DE
SYNTHESI
QUATVOR PUNCTORVM,
IN EODEM PLANO SITORVM.

Auctore

L. EULER.

§. I.

Si quatuor puncta A, B, C, D in eodem plano fuerint sita, Tab. I.
eorumque bina lineis rectis inter se iungantur, quarum Fig. 1.
numerus erit sex, inter has sex rectas semper eiusmodi re-
latio subsistit, ut ex datis quinque earum, sexta sponte
determinetur. Sex autem istae lineae rectae erunt A B,
A C, A D, B C, B D, C D, inter quas iuuabit obseruasse,
binas dari quasi sibi oppositas, quae nullo communi ter-
mino contineantur, et tria dari huiusmodi binarum recta-
rum paria: Rectae enim A B opponitur recta C D; rectae

A 2

vero

vero A C opponitur recta B D, et rectae B C opponitur A D. Deinde vero inter has sex rectas dantur quatuor terniones eiusmodi trium rectarum, quae triangulum includunt, qui sunt 1°. A B, B C, A C; 2°. A B, A D, B D; 3°. A C, A D, C D; 4°. B C, B D, C D; vbi notandum, in quolibet ternione binas rectas oppositas excludi.

Tab. I.
Fig. 2.

§. 2. Circa tales sex rectas, quibus quatuor puncta in eodem plano sita inter se iunguntur, plures occurrere solent quaestiones; vbi, ex datis quinque, sexta requiri solet. Veluti in quadrilatero ex datis quatuor lateribus cum altera diagonali quaeritur altera diagonalis; vel si, dato triangulo quocunque A B C, in eius plano vbi cunque accipiatur punctum D et ad id ex tribus angulis A, B, C ducantur tres rectae A D, B D, C D, quaeri solet relatio, quae inter has tres rectas subsistit, vnde ex datis earum duabus tertia definiri queat. Huiusmodi quaestiones a Geometris quidem plures sunt pertractatae, verum eorum Solutiones plerumque ingentem propositionum geometricarum farraginem requirunt; quin etiam plures nouas rectas in figura duci oportet, ex quibus certae relationes cum reliquis colligi queant, vnde tandem solutio desiderata obtineri possit. Hic igitur in gratiam Geometrarum non parum ostendisse iuuabit, quomodo ope duorum tantum Lemmatum omnes huiusmodi quaestiones pertractare et ad solutionem perducere liceat, ita ut nullis aliis rectis in subsidium vocandis sit opus. Lemmatum quidem horum alterum est notissimum, alterum vero facili demonstratione confirmari potest.

Lem-

Lemma 1.

§. 3. Ex tribus lateribus cuiusque trianguli A B C,
quilibet angulus A ita determinatur, vt sit

$$\cos. A = \frac{A B^2 + A C^2 - B C^2}{2 A B \cdot A C}.$$

Lemma 2.

§. 4. Si tres anguli A, B, C ita fuerint compa-
rati, vt eorum unus A aequetur vel summae vel differen-
tiae duorum reliquorum et horum angulorum cosinus de-
signentur litteris α , β , γ , tum semper erit

$$\alpha\alpha + \beta\beta + \gamma\gamma = 1 + 2\alpha\beta\gamma.$$

Demonstratio.

Si enim fuerit $A = B \pm C$, tum ex notis Trigono-
metriae principiis erit

$$\cos. A = \cos. B \cdot \cos. C \mp \sin. B \cdot \sin. C,$$

vnde fit

$$\cos. A - \cos. B \cdot \cos. C = \mp \sin. B \cdot \sin. C,$$

hoc est $\alpha - \beta\gamma = \mp \sin. B \sin. C$. Hinc summis utrinque
quadratis erit

$$\alpha\alpha - 2\alpha\beta\gamma + \beta\beta\gamma\gamma = \sin. B^2 \sin. C^2,$$

et quia $\sin. B^2 = 1 - \beta\beta$ et $\sin. C^2 = 1 - \gamma\gamma$, erit facta
multiplicatione

$$\alpha\alpha - 2\alpha\beta\gamma + \beta\beta\gamma\gamma = 1 - \beta\beta - \gamma\gamma + \beta\beta\gamma\gamma$$

sicque termini $\beta\beta\gamma\gamma$ utrinque se mutuo tollunt, vnde
manifestum est fore

$$\alpha\alpha + \beta\beta + \gamma\gamma = 1 + 2\alpha\beta\gamma \text{ q. e. d.}$$

Corollarium 1.

§. 5. Haec relatio etiam locum habet, si summa trium angulorum $A + B + C$ aequetur quatuor rectis, seu 360° ; nam cum sit $360^\circ - A = B + C$, anguli $360^\circ - A$ cosinus aequae est $= \alpha$ atque ipsius anguli A .

Corollarium 2.

§. 6. At si summa trium angulorum $A + B + C$ aequetur tantum duobus rectis, seu 180° , ita ut iam sit $180^\circ - A = B + C$, quoniam anguli $180^\circ - A$ cosinus non amplius est α , sed $- \alpha$, aequatio relationem inter cosinus exprimens erit $\alpha\alpha + \beta\beta + \gamma\gamma = 1 - 2\alpha\beta\gamma$.

Scholion.

§. 7. His igitur duobus Lemmatibus praemissis ostendam, quomodo eorum ope omnes huiusmodi quaestiones, in quibus quatuor occurunt puncta in eodem plano sita, facile per calculum resolui queant.

Problema 1.

Tab. I. §. 8. Si, proposito triangulo quoctunque ABC , in eodem plano sive intra sive extra triangulum accipiatur Fig. 2. punctum quocunque D , atque ad id ex angulis ducantur rectae AD, BD, CD , inuenire relationem, quae inter bas ternas rectas et latera trianguli subsistet.

Solutio.

Vocentur trianguli latera $AB = c$, $AC = b$ et $BC = a$, tum vero rectae ad punctum D ductae $AD = p$, $BD =$

* * *) 7 (* * *

$B D = q$ et $C D = r$, ita ut desideretur aequatio relationem inter has sex lineas a, b, c et p, q, r exprimens. Iam hic considerentur anguli ADB, ADC, BDC , quorum summa est 360° , vnde si dicatur

$\cos ADB = \gamma, \cos ADC = \beta$ et $\cos BDC = \alpha$, erit vtique per §. 5.

$$\alpha\alpha + \beta\beta + \gamma\gamma = 1 + 2\alpha\beta\gamma.$$

At vero per Lemma primum erit

$$\cos ADB = \frac{AD^2 + BD^2 - AB^2}{2AD \cdot BD}, \text{ siue } \gamma = \frac{pp + qr - cc}{2pq},$$